
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11495 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11495 

 Del: 22/12/2014 

 Esecutivo da: 22/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Impianti sportivi 

 

 

 

OGGETTO:  

Campo da rugby Padovani. Trasemina urgente del terreno di gioco principale. Affidamento in 

favore di GALARDINI SPORT. Art. 125, comma 8, D.Lgs. 163/06. [economia cottimo fiduciario]. 

 

 

 

 
Il Responsabile P.O. Impianti Sportivi 

 

 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli della Direzione di competenza della propria P.O.;  

 

Premesso che:  

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale 

investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  

piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008 e con delibera di G.M. n. 

287/587/14 è stato approvato il PEG; 

 

 

Vista la relazione tecnica, a firma del responsabile sottoscritto nonché Responsabile Unico del Procedimento, 

Ing. Nicola Azzurrini, nella quale si dichiara che: 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11495 

 

 è pervenuta comunicazione dalla Federazione Internazionale di Rugby con la quale è ufficializzata la 

data nel mese di febbraio 2015 per la prima partita del mondiale di rugby femminile che si svolgerà a 

Firenze presso l’impianto sportivo Padovani; 

 il manto di gioco, oggetto nell’estate 2014 di un intervento di ripristino totale a seguito degli eventi 

del Mondiale di Ciclismo 2013, è pertanto un manto “giovane” realizzato con graminacee 

macroterme. Qualora si verifichi una situazione meteorologica sfavorevole, nel periodo scelto per 

l’evento sportivo, il campo potrebbe avere una colorazione giallo/verde non idonea alle riprese 

televisive internazionali; 

 per quanto sopra, la P.O. Impianti Sportivi ha programmato, con tempestività, un intervento 

consistente in una trasemina incrociata effettuata da seminatrice a dischi in grado di traseminare file 

distanti 3 cm tra loro. Il seme sarà un Blend di lollium idoneo all’uso sportivo, in ragione di 60-70 

g/mq., a finire una concimazione con prodotto avente alto titolo di azoto; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha interpellato la ditta GALARDINI SPORT DI 

FEDI MARIELLA, di fiducia dell’Amministrazione Comunale, la quale, mediante preventivo, allegato 

informatico parte integrante del presente atto, si è dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione dei 

lavori di cui trattasi rimettendo un preventivo di € 4.700,00, oltre Iva,  ritenuto congruo, così come dichiarato 

nella relazione tecnica sopracitata;  

 

Preso atto che, dato l’importo esiguo e comunque inferiore ad € 40.000,00, il Responsabile Unico del 

Procedimento, Ing. Azzurrini, ha ritenuto opportuno affidare alla ditta GALARDINI SPORT DI FEDI 

MARIELLLA l’esecuzione dei lavori di “trasemina del terreno di gioco principale del campo da rugby 

Padovani”, ricorrendo al cottimo fiduciario, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del 

D.Lgs. 163/06 per un importo netto di € 4.700,00, oltre Iva al 22%; 

 

Ritenuto quindi opportuno assumere l’impegno contabile a favore dell’Impresa GALARDINI SPORT DI 

FEDI MARIELLA per un importo di € 5.734,00, inclusa Iva al 22%, attingendo al capitolo n. 30952 del 

bilancio ordinario anno 2014, come indicato dalla P.O. programmazione;  

 

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica e dell’offerta dell’Impresa appaltatrice, allegati 

parti integranti del presente provvedimento, sono conformi agli originali conservati presso la Direzione 

Servizi Tecnici ; 

 

-   Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 

 

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze; 

 

- Visto il vigente regolamento sui contratti; 

 

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11495 

 

 

- Visto il D.P.R. 207/2010; 

 

- Visto l’art. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare direttamente a cottimo fiduciario i lavori di “trasemina del terreno di gioco 

principale del campo da rugby Padovani” CIG Z3B11BCFE4 alla ditta GALARDINI SPORT 

DI FEDI MARIELLA, per un importo di € 5.734,00 compresa IVA al 22%; l’affidamento viene 

fatto sulla base della relazione tecnica e dell’offerta valutata congrua; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 5.734,00, assumendo impegno di spesa a favore della 

ditta GALARDINI SPORT DI FEDI MARIELLA (codice beneficiario n. 8244) a valere sul 

capitolo n. 30952 del bilancio ordinario anno 2014 e come da aspetti contabili del presente atto; 

3. di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento per i lavori in argomento è l’Ing. Nicola 

Azzurrini; 

4. di dare atto che in relazione al piano per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di 

G.M. n. 24 del 31/01/2014 il sottoscritto RUP dichiara che non vi sono conflitti di interessi tra lo 

stesso e l’impresa affidataria; 

5. di dare atto che il Codice Identificativo Pratica per la futura acquisizione di DURC è il n. 

20141495781063. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11495 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA 

- RELAZIONE TECNICA 

 

 

Firenze, lì 22/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Nicola Azzurrini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 30952 0 14/007078 00 5734 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11495 

 

 

 
 


